臺北市大同區107年度長者活躍老化競賽活動簡章

一、 活動主旨：

為營造高齡友善環境及鼓勵長者參與健康促進活動，衛生福利部國

民健康署推動「長者活躍老化競賽活動」，鼓勵長者參與健康促進活動，

並提供一個專屬長者展現健康活力與生命價值的舞臺，經由辦理長者健

康促進競賽活動，邀請社區長者組隊報名參加，豐富長者健康生活，落

實「活躍老化、在地老化」的精神，創造長者社會參與機會與動力，讓

社會看見高齡社會中長者的活力展現。

二、 活動目的：

（一） 創造長者專屬舞臺，增加社會參與機會，激發自我認同感。

（二） 藉由媒體宣傳，讓社會大眾重視高齡社會議題，鼓勵長者走出家庭並

參與健康促進活動，增進其身心、社會健康。

（三） 透過活動增加不同世代互動，使青年學子進一步了解長者身心需求。

三、 辦理單位：

（一） 指導單位：臺北市政府衛生局

（二） 主辦單位：臺北市大同區健康服務中心

四、 參賽規則：

（一） 參賽隊伍人數：

每隊人數30名至60名，65歲以上長者（含民國42年次）【長者是原住

民身分以55歲（含民國52年次）以上為主 】(包括實際參與競賽活動、

活動相關工作人員、銀髮志工等)。

（二） 參賽主題：

依表演內容分為活力舞台組以及活力律動組二組，擇一參加，並自訂

參賽主題名稱：

1. 活力舞台組：

表演內容依據支持長者友善生活環境八大面向(擇一面向)為題材以

故事性或具地方特色之表演呈現元素，可由舞台道具、樂器、唱歌、

民俗表演等方式演出。

備註：八大面向如下：1.無障礙空間、2.大眾運輸交通工具便捷、

3.住宅安全、4.禮讓尊敬長者、5.老、中、青三代共遊趣、6.參加

志工服務、7.用資訊軟體或社群網路看新聞或結交朋友、8.參加社

區健康促進活動或養成健康生活型態(不菸、不酒、多運動、飲食

均衡、多動腦等)。

2. 活力律動組：

表演內容可結合日常身體活動(如參考衛生福利部國民健康屬編制

「動動生活」及「高齡健康操」影片)或社區運動社團(如元極舞、

太極拳、健康操等)以強化高齡者肢體、身心功能或增進長者體適

能之效果，促進長者肌力、平衡力、柔軟度及心肺耐力之動作設計，

搭配音樂節奏等方式進行。

五、 影片內容及規格：

影片請以 MP4、WMV、或 DVD檔案格式提供，以6分鐘為上限，表演形式開

始（依聲音、表演動作或人員講話等先開始者為基準）即進入計時；以

表演形式結束（依聲音、表演動作或人員講話最後結束為基準）即計時

結束，明顯的退場動作不列入計時。

六、 報名日期：

即日起至107年5月11日（星期五）下午5：30截止，逾期不受理。

七、 報名方式：

採現場報名，繳交報名表(附件1)、影片光碟及授權同意書(附件2)，如

參加者有身心障礙手冊或重大傷病相關證件，請於報名時提供驗證。

八、 評分標準：

評選項目及比例 配分 評選說明

長者安全10% 10
長者體適能上的安全（避免光腳，預防跌倒及勿設計

表演拋撤物品，避免造成危險）

團隊精神40%

10 團隊默契與表現力。

20 團隊成員展現之精神與活力。

10 團隊成員參與程度。

主題35% 35

活力舞台組 活力律動組

表演主題可依據支持長

者友善生活環境之八大

面向（至少擇一面向，

詳見前述備註）

表演內容可以結合日常身體

活動（如參考國民健康署編

制「動動生活」及「高齡健

康操」影片）或社區運動社

團（如元極舞、太極拳、健

康操等）

評選項目及比例 配分 評選說明

1. 表演（故事）內容

創意性。(8分)
1. 表演內容創意性。(8分)

2. 服裝設計或道具設

計 符 合 表 演 情 境

（若屬自製道具，

採回收材質或取材

生 活 用 品 製 作 為

佳）。(6分)

2. 音樂搭配極相容性：選曲

節奏符合長者體能狀態並

能與動作相結合，音樂避

免單調（建議曲目多於1

首）。(6分)

3. 舞台演出能融入或

突顯當地特色。(6

分)

3. 動作設計及編排：搭配全

方面的動作設計，非僅有

單一部位的動作，以正確

操作增加長者肌力、平衡

力、柔軟度及心肺耐力。

(6分)

4. 表演流暢度。(6分)
4. 動作整齊及熟練度。(6

分)

5. 能發揚及展現高齡

者尊嚴。(5分)

5. 能發揚及展現高齡者尊

嚴。(5分)

6. 台風及舞台魅力。

(4分)

6. 設計口號或口令加強動作

呈現。(4分)

銀髮

參與

15%

65歲以上長輩

實際上台參與

競賽人數

3

非山地、離島及平地原住民地區隊伍

0分：15人以下

1分：15人-20人

2分：21-29人

3分：超過（含）30人

山地、離島及平地原住民地區隊伍

0分：10人以下

1分：10人-14人

2分：15-19人

3分：超過（含）20人

65歲以上長輩

性別比
4

依活動報名表人數比例計算，進入臺北市市級賽後係

以活動當天報到人數比例計算

0分：男性參賽長輩小於18%；或6位以下

1分：男性參賽長輩（含）18%~未滿22%；或6位

2分：男性參賽長輩（含）22%~未滿25%；或7位

3分：男性參賽長輩（含）25%~未滿30%；或8位

4分：男性參賽長輩達（含）30%以上；或達（含）9位

以上

註：男性長輩比例或人數，採擇優計分。

代間參加 2

有祖孫或隔代參加

註：

有中年(青年)及孩童參與者達滿分2分

有中年(青年)或孩童參與者為1分

無中年(青年)或孩童參與者為0分

評選項目及比例 配分 評選說明

85歲（含）以

上長輩總人數
2

依活動報名表人數比例計算，進入臺北市市級賽後係

以活動當天報到人數比例計算

85歲以上【民國22年次(含)】；原住民75歲以上【民國

32年次(含)】長輩人數每名0.25分計算，若8名以上皆

以滿分2分計算

65歲以上長輩

身心不便人數
1

身心障礙或重大傷病參賽者每名0.33分計算，若3名以

上皆以滿分1分計算。

註：進入臺北市市級賽後應檢附相關證明文件，於報

名時查驗

65歲以上長輩

以安養機構身

分組團

2

註：非安養機構身分組團者為0分。

表演時間 1

0分：4分鐘以下或超過7分鐘以上

0.5分：4-5分鐘或6-7分鐘

1分：5-6分鐘

總分 100

九、 評選方式：

邀請專家學者評選出1支代表本區參加臺北市市級長者活躍老化實體競賽

活動。

評選地點：大同區健康服務中心五樓會議室。

十、 獎勵辦法：優勝隊伍可得3,000元等值禮品。

十一、 參賽規定及注意事項：

（一） 參賽隊伍需以團體為報名單位，不接受個別報名。

（二） 優勝隊伍需代表本區參加臺北市市級長者活躍老化實體競賽活動。

（三） 參賽者即為同意授權主辦單位使用其報名資料、競賽內容及個人肖

像權，且同意主辦單位安排之媒體宣導計畫。

（四） 請尊重智慧財產權，競賽影片不得有違反侵害著作權相關事宜。

十二、 活動洽詢電話： 02-25853227分機6651陳家瑋護理師。

臺北市大同區107年度長者活躍老化競賽活動

報名表

填表日期 年月日 序號
(本欄由主辦單位填寫)

代表人/領隊
領隊人員

聯絡電話

室內：

行動：

參賽代表區 大同區
聯絡地址

(請註明郵遞區號)

隊伍名稱

參賽組別      □活力舞臺組         □活力律動組

登台人數

※請填寫未含其他工作人員之登台總人數
隊員總人數

※請填寫報名表內隊員總人數

隊伍簡介

(限200字內敘述)

表演名稱

表演簡介

(限200字內敘述)

※注意事項：

1、 報名表內相關資料為必填項目，請務必正確填寫，以利後續相關作業。

2、 比賽當日如有特殊需求，請各隊務必連同於本報名表一併提出申請。

3、 本表請於報名時一併繳交，逾期恕不受理。

4、 參賽者即為同意授權主辦單位使用其報名資料、競賽內容及個人肖像權，且同意主辦單

附件1

位安排之媒體宣導計畫。

5、 請尊重智慧財產權，競賽影片不得有違反侵害著作權相關事宜。

6、 參賽隊伍隊員表

隊名:「                    」隊/參賽隊伍隊員表

編號 姓名 年齡/歲 性別/編號 身份註記/編號 特殊註記

1     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

2     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

3     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

4     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

5     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

6     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

7     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

8     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

9     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

10     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

11     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

12     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

13     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

14     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

15     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

16     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

17     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

18     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

19     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

20     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

21     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

22     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

23     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

24     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

25     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

26     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

27     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

28     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

29     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

30     □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

不足者請自行增加

※填寫說明與注意事項：

1、 性別編號：「1」為男性、「2」為女性。性別編號欄僅需填入數字代號註記即可。

2、 身分註記：共分下列幾項--「1」：領隊、「2」：登台隊員、「3」：工作人員、「4」：志

工。身分註記欄僅需填入數字代號註記即可。

3、 隊名請自行繕打鍵入。特殊註記選項請自行標註。

4、 本表隊員人數欄位如不敷使用請自行增列填寫。

5、 因隊員「年齡」、「性別」、「身份註記」(須至少30位年齡符合規定者登台)、「特殊註

記」等項目皆攸關各隊成績總分計算，請務必自行確認內容。若於主辦單位與活動小

組完成報名作業後，恕不接受更正作業，以示公平。

6、 填寫範例：

登台

序號
(本欄由大會填寫)

「 健康銀髮活力 」隊/參賽隊伍隊員表

編號 姓名 年齡/歲 性別/編號 身份註記/編號 特殊註記

1 陳志強 68 1 1+2 □原住民□身障■滿65歲□滿85歲

2 王美麗 70 2 2 □原住民□身障■滿65歲□滿85歲

3 張大華 58 1 2 ■原住民□身障□滿55歲□滿85歲
4 林玉嬌 52 2 3 □原住民□身障□滿65歲□滿85歲

5 李阿福 86 1 2 □原住民■身障□滿65歲■滿85歲

                 臺北市大同區107年度長者活躍老化競賽活動

影片使用授權同意書

一、立授權同意書人（甲方）：

二、被授權人（乙方）：臺北市大同區健康服務中心

三、授權標的：甲方參加臺北市大同區健康服務中心主辦「107年度長者活躍老化」

之參賽作品照片、影片之著作及智慧財產權、肖像權。

四、授權利用內容：甲方同意乙方主辦之「107年度長者活躍老化」，將參賽作品照片、

影片之著作及智慧財產權、肖像權，無償授權乙方進行宣傳、重製、修改、出版、

展覽等權利及公開使用之各種相關權利，不另支付日後使用酬勞或權利金。

五、報名之相關文件與資料，其內容確實無侵犯他人之著作權，日後若有涉及作品版

權之糾紛，以致毀損乙方之名譽，甲方願負法律之責任，並退回獎金或獎狀。

六、本授權書為非專屬授權，甲方仍擁有上述授權著作之著作權。甲方擔保本作品係

甲方之原創性著作，有權依本授權書內容進行各項授權，且未侵害任何第三人之

智慧財產權，並同意其授權著作為無償授權。

立授權同意書人:

地址：

電話：

附件2